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TARYBŲ LIETUVOS KARIŲ BIBLIOTEKINIS APTARNAVIMAS 
DIDZIOJO TEVYN:ES KARO M[TAIS 

Tarybų Sąjungos Komunistų partija, 
Tarybinės Armijos vadovybė nuo pat 
Raudonosios armijos susikūrimo daug 
dėmesio skyrė politiniam karių švieti
mui. 

Didžiojo Tėvynės karo išvakarėse 
c;rmijoje veikė platus įvairių tipl) bib
lioteku tinklas: mokslinės bei karo mo
Lyklų ·bibliotekos, karininkų namų bib
liotekos, pulkų ir kt. dalinių bibliotekos, 
kurios aprūpindavo kilnojamosiomis 
bibliotekėlėmis kuopas ir kitus armijos 
padalinius 1. 1940 metais Raudonosios 
armijos bibliotekų fonduose buvo 32 
mln. knygų 2• 

Atkūrus Tarybų valdžią bei įėjus Lie
tuvai į TSRS sudėtį. buvusi Lietuvos 
kariuomenė buvo reorganizuota į Rau
donosios armijos 29-ąjį .teritorinį šau
lių korpusą. Kariuomenėje pradėjo 
dirbti politiniai vadovai. Į jų darbo už
davinius įėjo bibliotekų ir skaityklų 
įrengimas, knygų bei laikraščiq ir žur
nalų skaitymo organizavimas, karių sa
višvietos skati imas ir kt.3 

Iš buržuazinės Lietuvos kariuomenės 
buvo paveldėta Centrinė kariuomenės 
biblioteka, 1940 m. pradžioje turėjusi 
26.115 knygų 4 ir, prof. Vaclovo Bir
žiškos vertinimu, buvusi „geriausiai 
visų Lietuvos bibliotekų sutvarkyta" 5. 
keletas vadinamųjų tarnybinių bibliote-
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kų - Karo technikos biblioteka (8339 
knygos), Ginklavimosi valdybos tyri
mų laboratorijos biblioteka (8137 kny
gos) ir kt., kelios dešimtys karininkų 
bibliotekų, 53 kareivių bibliotekos, 
1937 m. turėjusios 95.670 knygų", cent
ralizuotai sukomplektuotų kariuomenės 
štabo spaudos ir švietimo skyriaus. 
Tendencingai parinktų l:nygų (antai 
1938 m. iš 1300 Lietuvoje išleistų kny
gų pavadinimų kareivių bibliotekoms 
buvo pripažinta tinkamomis tik 150 
knygų 7) fondai netraukė kareivių -
karinėn tarnybon pašauktų darbininkų 
ir valstiečių jaunuolių. 1935 m. žinio
mis, bibliotekose skaitė penktad3.lis ka
reivių, o r-er metus vienam skaitytojui 
buvo išduodama vos 10 knygų 8. 

Iš buržuazinės Lietuvos kariuomenės 
paveldėtų bibliotekų fondų buvo sku
biai šalinama šovinistinė literatūra bei 
menkavertis skaitalas, bibliotekos bu
vo operatyviai papildomos nauja tary
bine grožine bei visuomenine-politine 
literatūra, iš esmės kuriamos naujos 
bibliotekos. Jau 1940 m. liepos-rug
sėjo mėnesiais, pavyzdžiui, Tauragės 
įgulos kareivių bibliotekai buvo parū
pinta naujos tarybinės periodinės spau
dos 9, i Tytuvėnų įgulos biblioteką at
ėjo pirmosios tarybinės knygos -
P. Šinkūno „SSSR geografija", .,VKP(b) 

1 Raudonosios Armijos bibliotekos / / Karių tiesa.- 1940.- Rrugpj. 17. 
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istorija: Trumpasis kursas" ir kt. 10, in
žinerijos bataliono skaityklai paskirtas 
erdvus kambarvs • ', susirūpinta Ukmer
gės įgulos ". Aukštosios Panemunės ka
riq sanatorijos 13 , ryšininkq dalies 14 ir 
kitu bibliotekq sutvarkymu. 

Keičiantis bibliotckq fondq turiniui 
ir darbo krypčiai, didėjo jq autoritetas 
bei pcpuliarumas. Kaip rašo savo at
siminimuose tuometinis Raudonosios ar
mijos 29-ojo teritorinio šauliq korpuso 
politinio skyriaus viršininkas Jonas Ma
cijauskas, jau 1940 m. rudenį „klasė
se, raudonuosiuose kampeliuose visuo
met pilna būdavo laikraščiq, žurnalt!, 
knygq skaitytojų" 15. 

1941 m. pavasarį 29-ojo teritorinio 
šaulių korpuso bibliotekos jau buvo 
pertvarkytos, papildytos tarybine lite
ratūra. Tq metų periodinė spauda mini 
karių labai mėgstamas P. Cvirkos, 
M. Solochovo ir kitl! tarybiniq lietuviq 
bei rusų rašytojų knygas 16 , rašo apie 
dalies, .,kuriai vadovauja drg. Urbšas", 
biblioteką, kurioje per trumpą laiką 
įrašyta 400 skaitytojų ir kuri atokiai 
dislokuotoms kuopoms yra išdavusi kil
nojamųjq bibliotekėlių 17 , mini ir kitą 
dalį. kurios biblioteka, pradėjusi veikti 
1941 m. kovo l d., balandžio pradžioje 
jau turėjo 1493 knygas lietuvių ir rusų 
kalba 18 . 

1941 m. pavasarį korpuso daliniai kė
lėsi į vasaros stovyklas. Jie rengėsi i 
stovvklavimo vietas vežti ir bibliote
kas 19 arba sudaryti naujas, kurios bū-

tq ne menkesnės už turimas nuolatinio 
dislokavimosi vietose 20• 

Netikėtai įsiveržus hitlerinės Vokie
tijos armijai, 29-asis teritorinis šaulių 
korpusas, atsitraukdamas į šalies gilu
mą, dalyvavo sunkiuose gynybiniuose 
mūšiuose. Po kautynių prie Velikije Lu
kų 1941 m. rugpjūtyje korpusas buvo 
išformuotas, jo kariai ir karininkai per
kelti į kitus junginius. 

Tokiomis sąlygomis organizuotai iš
gabenti korpuso bibliotekas buvo ne
įmanoma. Trukdė ir antiliaudiniai ele
mentai bei Tėvynės išdavikai, kurie, 
prasidėjus karui, iš pasalų užpuldinėjo 
ir žudė vadovus bei politinius darbuo
tojus. Pavyzdžiui, išdavikai nužudė Pab
radėje stovyklavusio 234-ojo šauliq pul
ko bibliotekos viršininką, jaunesnįjį 
politinį vadovą Arkadijų Avdejevą ir 
jo padėjėją 21 . 

Karo išvakarėse turtingas bibliotekas 
turėjo Lietuvos teritorijoje dislokuoti ir 
kitų Raudonosios armijos junginių da
liniai. Pavyzdžiui, Rokiškio karinių da
linių bibliotekų fonduose buvo daugiau 
kaip 11.000 knygų 22 . Pirmomis karo 
dienomis daugumos Lietuvos bei kitur 
hitlerinės Vokietijos pasienyje dislo
kuotų Raudonosios armijos dalinių bib
liotekų likimas buvo toks pat kaip 
29-ojo teritorinio šaulių korpuso. 

Karinių bibliotekų knygų dalis, liku
si traukiantis Raudonajai armijai, pa
teko i veikiančias bibliotekas. Kai ku
rios karinės bibliotekos buvo ir anks-

:o T•.-tuvėcų įgula // Raudonarmielis.- 1940.- Rugs. 5. 
11 Valtys. lnžir.erijos batalionas // Karių liesa.- 1940.- Rugpj. 19. 

Antanlškis. l,7kmcrgės į~u:os kultūrinis gyvenimas // Ten pat.- Liepei 23. 
" Salin kortos - knygą į rar.kas // Ten pal.- Rugpj. 17 
1~ Korpo ryšininkai // Raudcnarmietis.- 1940.- Spalio -1. 
:5 Maciju.uskas J. Saulė leidžias. .- P. 200. 

Kcg;:;.nas.. :--.rū.sų bibliotekos veikla // RaudoTTarmietis.- 1941.- Geg. 11. 
' 7 P~ntafas L. Gyva klubo veikla // Raudonarmietis.- 194.1.- Bal. 9. 
!P.. Grigcras V. Auga knygq skaitytojų skaičius // Ten pat.- Bal. 11. 
: 9 !\-1:i.ucikis. Baigiame kraustytis į stovyklą // Ten pat.- Geg. 16. 
:::e; R.:!Hi! V. D.:!lies klubas pilnai pasiruošęs išvykimui // Ten pat.- Geg. 16. 
" Jac:,vskis E. Fronto uzrašai.- V 1976.- P. 15-16. 

Letu,c-s T~R ceotrinis valstybinis archyvas (toliau- CVAI.- R-G29, Ap. l, B. 
1067.- L. 24. 
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čiau i=erduotos valstybinėms bibliote
koms. Pavyzdžiui, Centrinė kariuome
nės biblioteka, perėmusi Karo technikos 
biblioteką ir turėjusi 35.500 tomų fon
dą 23 , 1940 m. buvo perduota Svietimo 
liaudies komisariatui 24 ir įlieta į Lietu
vos TSR Mokslų Akademijos Centrinę 
biblioteką. Jos fondai buvo išsaugoti 
okupacijos metais. Į kitų bibliotekų 
fondus pateko kai kurių 1940 m. nu
stojusių veikli karinių bibliotekų kny
gos. 

Nemažai knygų į šalies gilumą iške
liavo pavieniui karių kuprinėse. Vienos 
iš jų buvo paimtos skaityti iš biblio
teku karo išvakarėse, kitos - asmeni
nės ·besievakuojančių į šalies gilumą 
piliečių knygos. Eugenijus Danilevičius 
(dabar Vilniaus V. Kapsuko universi
teto Mokslinės bibliotekos darbuoto
jas), evakuodamasis 1941 m. birželi, 
pasiėmė K. Rasmuseno knygą „Didysis 
rogių kelias" ir ilgai ją nešiojosi karo 
keliais, kol padovanojo 16-osios divi
zijos antrojo atsargos bataliono biblio
tekai 25 . Daug knygų buvo paimta at
sitraukimo keliuose. Prof. L. Vladimi
rovas prisimena, kaip besitraukiančius 
per kažkokį Baltarusijos kaimelį ka
rius sutiko kaimo bibliotekininkė, kuri, 
pionierių padedama, įteikė kiekvie
nam po knygą, kad šios nepakliūtų 
okupantams. Karo keliais L. Vladimi
rovą lydėjo bihliotekininkės įteiktas 
L. Tolstojaus „Karo ir taikos" tomelis. 

VKP(b) Centro Komitetas, Tarybinė 
Vyriausybė, Raudonosios armijos vado
vybė Didžiojo Tėvynės karo metais la
bai rūpinosi karių politinio švietimo 
reikalais. Svarbia sudėtine šio darbo 

dalimi buvo armijos dalinių bei jungi
nių bibliotekų sudarymas, jų fondų re
guliarus papildymas nauja literatūra. 

Didžiojo Tėvynės karo metais Rau
donosios armijos Vyriausioji politinė 
valdyba išsiuntė į dalinius 255.659.800 
knygų ir ,brošiūrų, neskaičiuojant 
256.800 kilnojamųjų bibliotekėlių 26 . 

Kiekvienoje kilnojamojoje bibliotekė
lėje buvo po 30-40 specialiai parink
tų knygų ir brošiūrų. Armijos dalių 
lauko bibliotekos turėjo po 150-200 
knygų, o divizionų - po 400-500 kny
gų 27. Armijos bibliotekoms skirtos kny
gos buvo perduodamos Vyriausiosios 
politinės valdybos bibliotekų kolekto
riui, kuris sudarytus jq komplektus 
perduodavo armijos tiekimo skyriams 28• 

Knygas frontui siuntė ne tik Vyriau
sioji politinė valdyba. Daug knygų iš 
gyventojų surinko komjaunuoliai. Nuo 
karo pradžios iki 1943 m. pradžios jie 
perdavė armijos daliniams 1.658.230 
knygų 29 . Į karinius dalinius bei parti
zanų rajonus VLKJS CK Agitacijos ir 
propagandos skyrius 1943 m. nusiuntė 
1500 repertuarinės literatūros bibliote
kėliu 30• 

Kurti kariuomenės dalinių bibliotekas 
aktyviai padėjo ir sąjunginių bei auto
nominių respublikų įvairios organiza
cijos. 

Tadžikistane formuojami kariniai da
liniai, išvykdami į frontą, gaudavo Vi
suomeninės-politinės bei grožinės lite
ratūros rusu ir tadžiku kalbomis bib
liotekėles. Jos buvo· įteikiamos ir 
karinėms ligoninėms, naujokų šaukimo 
punktams. Vien tik Tadžikijos TSR 
valstybinė respublikinė A. Firdousi bib-

~3 Kuro technikos biblioteka // Bibliografijos žinios.- 1940.- Nr. 4.- F. 126. 
"CVA.-R-762. Ap. l, B. 762.-L. 667. 

Danilevil:lus E. Knyga padėjo kovoje // Bibliotekų darbas.- 1985.- :"Įr. 1.- P. 18. 
26 napT11i'11-10-no.11n1P1cc1..afl pa6oTa u Concrn:11x Boopy;.KCHHbIX C1uiax B ro,1L1 Bc.1,1-
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lioteka sukomplektavo daugiau kaip 80 
tokių bibliotekėlių 31 . 

Bibliotekėles veikiančiajai armijai 
komplektavo Turkmėnijos TSR biblio
tekos"· 1200 respublikinio laikraščio 
egzempliorių ir 15 politinės bei groži
nės literatūros karakalpakų kalba bib
liotekėlių kariams karakalpakams 
1943 m. pradžioje išsiuntė Uzbekistano 
KP(b) Karakalpakijos srities komite
tas Azerbaidžano partinė organizaci
ja \·ien tik 1_941-1942 m. azer
baidžaniečių divizijoms perdavė 5 
bibliotekas po 5.000 knygų. Iš viso 
kariniams daliniams buvo išsiųsta 
50.0()0 politinės ir 3 min. grožinės lite
ratūros leidinių azerbaidžaniečių ir ru
sų kalbomis, 32.000 egzempliorių laik
raščių 34. 
Tarybinį karį net ir sunkiausiais ka

ro metais pasiekdavo mobilizuojantis 
spausdintas partinis žodis. Stalingrado 
gynybos dienomis fronto bibliotekėlės 
giliose žeminėse buvo įrengiamos už 
40-60 metrų nuo priešo"''. Puolimo Bal
tarusijoje metu pastebėjęs, kad vėluo
ja laikraščiai, 49-osios armijos Politi
nis skyrius nurodė, kad spaudą ka
riams, kaip ir šaudmenis bei maistą, 
būtina pristatyti be sutrikimų, visais 
galimais būdais ir visomis transporto 
priemonėmis 36. 

Didžiojo Tėvynės karo frontuose Rau
donosios armijos gretose prieš vokiš
kąjį fašizmą kovojo ir Tarybų Lietuvos 
piliečiai. Juos, kaip ir kitus karius, ap
tarnavo dalinių bibliotekos. 

1941 m. pabaigoje Lietuvos KP(b) 
Centro Komiteto ir Lietuvos TSR vy
riausybės rūpesčiu buvo pradėta orga
nizuoti Raudonosios armijos 16-oji lie
tuviškoji šaulių divizija, kurią sudarė 
3 šaulių pulkai, l artilerijos pulkas ir 
kiti daliniai. Į divizijos branduolį įėjo 
buvusio 29-ojo teritorinio šaulių kor
puso kariai bei pasitraukę į Tarybų Są
jungos gilumą Tarybų Lietuvos parti
niai ir tarybiniai darbuotojai. 1942 m. 
gegužės 22 d. Lietuviškojoje divizijoje 
buvo 12.398 kariai ir karininkai 37 • 

Lietuvos KP(b) Centro Komitetas nuo 
pat pirmųjų Lietuviškosios divizijos or
ganizavimo savaičių rūpinosi tuo, kad 
kariai turėtų reikalingos literatūros 38. 

Kultūrinis Raudonosios armijos 16-
osios lietuviškosios šaulių divizijos ka
rių aptarnavimas, jų politi is informa
vimas vyko jau mobilizaciniuose punk
tuose 39• Divizijoje buvo sudaryta 
junginio biblioteka 40 ir pulkų bei kitų 
padalinių bibliotekėlės. Vienoje iš bib
liotekų, atidarytoje 1943 m. gegužės 
l d., buvo M. Gorkio, A. Tolstojaus, 
l. Erenburgo, V. Vasilevskos ir kitų 
rašytojų veikalų, nemažai politinės bei 
karinės literatūros 41 • Kitoje bibliotekė
lėje, greta kelių šimtų karinių bei po
litinių knygų, buvo grožinės literatū
ros veikalų rusų kalba: M. Solochovo 
,,Tykusis Donas" ir „Pakelta velėna", 
l. Erenburgo „Be paliaubų", L. Tolsto
jaus „Karas ir taika", M. Gorkio „Mo
tina" ir kt. 42 Kuopų politi iai vadovai 
bei komjaunimo sekretoriai atgabenda-

:;2 OpaKoB 3. Hcrop11H 6116:nrnrcqHoro .1e.1a 'B TypK'.'IICllCl•.:Oi'i CCP· ABropccpcpar .111c
ccpTau1111. - ,\\. 19il.- C. 15. 

:1.1 Į16parttMOBa 6. B C,ll!H0\1 crpoiO // 6116.lllOTCKapb.- 1975 -- ,¾'!! 5.~ e. 20. 
H XaJJa<ĮJOs A. A. Hcrop11H 611G.1nore4Horo ae.ria e A3cp6aiL1iKaHc (1933-,1958 IT.) 

A0ropeqiepar .111cccprau1111 .. - 5aKy. 1974.- C. 70. 
:i:, CypHH n. Ba,1,11oc cpc..1crBo BocmnaHIIH Boiiua // 6116.11uncKaph.-1968.-N!? 2.--

16 I Iapr11i'1110-I10.11n11ųec.KaH paGora . . -- C. 355--:356. 
:Ji Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija.- V 1971.-T. 3.- P. 473. 
38 PartiJos istorijos instituto prie LKP CK partinis archyvas (toliau - PA).- F. 1771, 

Ap. 1771, B. 40.- L. 3-4. 
J'i BHevičius E. Nemunas grįžta į savo vagą.- V., 1961.- P. 74. 
40 Varašinskas K. Knyga -kareivio draugas // Bibliotekų darbas.- 1977.- ;',J'r. 2.

P. 31. 
41 Kraumnickas A. Knygos kovotojams // Tėvynė šaukia.- 1943.- Geg. l. 
42 DanUevlčius E. Knyga. .- P. l 9. 
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vo laikraščius į kuopas, rengdavo jų 
skaitymą bei perskaitytos medžiagos 
aptarimą 43. Fronto sąlygomis skaityk
los bei bibliotekėlės būdavo žeminėse 44. 

16-osios lietuviškosios šaulių divizi
jos bibliotekos buvo aprūpinamos spau
da centralizuotai, kaip ir visos Raudo
nosios armijos bibliotekos. Be kitų 
centrinių laikraščių, divizijoje buvo 
gaunamas laikraštis „Krasnaja zvezda", 
kurio numeris su l. Erenburgo apsaky
mu „Lietuvos širdis" ėjo iš rankų į 
rankas. Kariai mielai skaitė K. Simo
novo kūrinį „Rusų žmonės", M. Bragi
no knygą apie rusų karvedžio M. Kutu
zovo gyvenimą 45 ir kt. 

Divizijos bibliotekos gaudavo visą 
Maskvoje leidžiamą lietuvišką spaudą. 
Karius dažnai lankydavo evakuacijoje 
gyvenę ir kūrę lietuvių rašytojai. Jie 
atveždavo kariams dovanų - naujas 
knygutes: P. Cvirkos „Bausmės ranka", 
L. Giros „Smurtas ir ryžtas" ir kt. 46 

Divizijos bibliotekėlės pasipildydavo 
ir karių dovanotomis knygomis 17 . 

Dislokavimosi užnugaryje laikotarpiu 
buvo naudojamasi ir vietinėmis biblio
tekomis. 1942 m. lapkričio mėnesį. di
vizijai apsistojus Tuloje, kariai ėmė 
knygas iš miesto masinės bibliotekos 48 , 

o įžengus į Lietuvos teritoriją,- ir iš 
vietinių bibliotekų. Kartais pasitaiky
davo aptikti nuo hitlerinių okųpantų 
paslėptus bibliotekų fondus. Pavyzdžiui, 
žinoma, kad divizijos kariai skaitė kny-

gas, rastas mūrinio tvarto palėpėje 
viensėdyje tarp Zalif1kų ir Lieporiq 
kaimų Šiaulių apskrityje 49, 

Voskresenske, prie Maskvos, buvo 
įrengti Lietuviškosios divizijos poilsio 
namai 50• Juose ilsėdavosi kovose daly
vavę kariai 51 • Čia ateidavo periodinė 
spauda, buvo įrengta biblioteka, turė
jusi keletą šimtų knygų, iš jų- ir lietu
vių autorių karo metais Maskvoje • • 
leistų kūrinių 52. 

Didžiojo Tėvynės karo metais ypač 
rūpintasi sužeistų ir ligoninėse besigy
dančių karių bibliotekiniu aptarnavimu. 

Bibliotekos buvo kuriamos karinėse 
ligoninėse. Tam daug padėjo platūs vi
suomenės sluoksniai, partinės bei kom
jaunimo organizacijos, rengdavusios 
knygų rinkliavas 53 . 

Vien tik komjaunimas nuo karo pra
džios iki 1942 m. rudens karinių ligo
ninių bibliotekoms surinko 300.000 kny
gų 54 . Svarbų vaidmenį suvaidino ir 
masinės bibliotekos 55. Antai Baku 
miesto bibliotekos iš savo skaitytojų 
karinėms ligoninėms gavo 25,000 kny
gų 56_ 

Ligonines šefavo vietinės masinės 
bei mokslinės bibliotekos. 1942 m. TSRS 
valstybinė V. Lenino biblioteka į šefuo
jamas ligonines išsiuntė 37.600 knygų 57• 

Atsižvelgiant į nacionalinę karių su
dėti, ligoninių bibliotekos buvo komp
lektuojamos iš knygų įvairiomis TSRS 
tautų kalbomis. Pavyzdžiui, TSRS vals-

43 Povilavičius A. Laukė lėviškės berželiai.- V., 1973.- P. 131, 188. 
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44 Grinblalas S. Zeminė-klubas - mūsų pasididžiavimas // Tėvynė šaukiu.- l~l..t4.-
Kovo 23. 

F, Jacovskis E. Fronto uZrašai. .- P. 91, 93, 117. 
" Varašlnskas K. Knyga .. - P. 31. 
4 ; Simkus S. Sektina komjaunuolės iniciatyva // Tėvynė Saukia.- 1944.- Bal. 
48 Jacovskis E. Fronto užrašai. .- P. 94. 
49 Varašlnskas K. Knyga. .- P. 32. 
so Spokienė O. Nuo Alauėo iki Oriolo.- V., 1966.- P. 235. 
51 Pailsėję dar stipriau mušime priešą // Tėvynė šaukia.- 1943.- Bal. 26. 
52 Uepsnonts A. Poilsio namuose // Tarybų Lietuva.- 1943.-Birž. l. 
::. 3 Cae11noo 4>. 6u6.1110Tci<a soeHHoro rocmna.rn // no.,11TnpocseTpa60TJ.- 1942.-

N, !.- C. 12. 
5 ~ 300 T6tcfl4 1rn11r. // Ta,1 ji\e.-.N'~:11-12.-C. 32. 
_.,_., lllHHJlCJlbMaH M. KH11r11 - 6oi"iua~1 // Ta~1 *C.- J\j~ l.- C. 8-9. 
06 Xana<Į>oe A. A. J.1crop11s .. - C. 70. 
"Ma1,caKoea JI. B ps.uax so10Knuero Hapcua.-M., 1965.-C. 174. 



tybinė V. Lenino biblioteka siuntė kny
gas 28 kalbomis, Maskvos miesto ma
sinė N. Gogolio biblioteka - 11 kalbų 

ir t. t.58 

Ligoninių bibliotekose buvo knygų ir 
lietuvių kalba. Tai patvirtina žinutė ka
ro metų spaudoje apie vieną lietuviš
kojo junginio kari, kuris gydėsi Tulos 
ligoninėje ir, kiek pasveikęs, talkino 
tvarkant jos bibliotekos lietuvišką 
spaudą 59. 

Karinės ligoninės buvo įrengiamos ir 
išvaduotoje Lietuvos teritorijoje. Lietu
vos KP(b) Centro Komitetas 1945 m. 
pradžioje davė nurodymą respublikos 
Švietimo liaudies komisariatui ir Profe
sinių sąjungų tarybai įpareigoti atsiku
riančias bibliotekas imtis šefuoti kari
nes ligonines, įrengti jose kilnojamą
sias bibliotekėles ir pan.60 

Lietuvių karių buvo įvairiuose Rau
donosios armijos junginiuose. Vieni į 
juos pateko 1941 m. antroje pusėje, 
kiti - 1944 m. antroje pusėje bei 
1945 m. pirmoje pusėje. Į Raudonąją 
armiją buvo mobilizuoti 108.378 išlais
vintos Lietuvos gyventojai. Be 16-osios 
lietuviškosios šaulių divizijos, jie pa
pildė 23 armijų kariuomenes 61 . 

Junginių, kuriuose kovėsi ir lietuvių 
kariai, vadovybės stengėsi parūpinti 
periodinės spaudos bei knygų lietuvių 
kalba. Jas rėmė respublikos partinė 
organizacija. Lietuvos KP(b) Centro 
Komiteto rūpesčiu vien tik 50-ajai šau
lių divizijai 1944 m. pabaigoje buvo 

Lietuvos TSR kultūros darbuotojų 
tobulinimosi institutas 

paskirta 1000 „Tiesos" ir tiek pat „Ta
rybų Lietuvos" egzempliorių 62 . 

Kariuomenės bibliotekos nesitenki 
vien tik karių aptarnavimu. Junginiai 
dirbo agitacinį propagandinį darbą iš
vaduotų sričių gyventojų tarpe. Didžiu
lį vaidmenį atliko ir spauda. Buvo lei
džiama speciali literatūra vietiniams gy
ventojams suprantamomis kalbomis. 
Antai 1944 m. spalio-1945 m. balan
džio mėn. 2-ojo Ukrainos fronto poli
tinė valdyba vengrams b"2i kitų tauty
bių žmonėms skyrė 121 leidinį 12 min. 
egz. tiražu 63• 

Nemažai tarybinės literatūros - bro
šiūrų, laikraščių bei žurnalų numerių -
Raudonosios armijos daliniai išplatino 
ir Lietuvoje. Tarybinė fotokronika yra 
užfiksavusi brošiūrų bei laikraščių da
lijimą Trakų apskrities 2aslių kaimo 
gyventojams 64 . Atkuriant okupantų su
naikintą Zarasų valstybinę viešąją bib
lioteką, labai pravertė Raudonosios ar
mijos karių dovanotos knygos 65. 

Taigi Didžiojo Tėvynės karo metais 
Partijos ir Vyriausybės, Raudonosios 
armijos vadovybės, įvairių organizaci
jl\ bei plačiųjų visuomenės sluoksnių 
pastangomis kariai buvo reguliariai ap
rūpinami knygomis bei periodine spau
da. Be knygų ir periodikos rusų kalba, 
lietuvius karius pasiekdavo ir lietuviški 
leidiniai, padėję iškęsti sunkumus, 
šviestis, kovoti ir nugalėti. štai kodėl 
Didžiojo Tėvynės karo dalyvių memu
aruose knyga - vienas iš geriausių ka
reivio draugų. 

Įteikta 1986 m. gruodžio mėn. 

'· 8 l1JBe1<ona K. T. PaGora e KHHroi'i B rocmna.151:-,: B ron1,1 Bc.rnKoil Orc11ccrnemrnf1 
noii11L1 (1941~1945 rr.) AurnpccpepaT i(llcccpTau1111 .. -M., 1955.-C. 14. 

53 Pavyzdingas reiklumas // Tarybų Lietuva.- 1944.- Saus. 21. 
'° PA.- F. 1771, Ap. 1771, B. 108.-L. 67. 
61 Tarybų Lietuva DidZiajame Tfvynės kare.- V 1975.- P. 220. 
" PA.- F. 1771, Ap. 1771, B. 108.- L. 67. 
6 •1 napn1iillO·ITO.lliT!l4CCJ~aH paGora .. - e. 417 
''· lbco.sor114cc1;as paGora KIICC 11a cppmnc. (1941~1945 rr.).-M., 1960.-C. 14,1. 
65 Garbinčienė O. Zarasų rajoninės bibliotekos istorija: Diplominis darbas.- V., 1974.-

P. 30.- Mašinraštis (VVU Mokslinės bibliotekos Rankrašėitl skyrius. F85-BJ256). 
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6H6JIHOTE'IHOE 06CJIY)Kl1BAHHE BOEHHOCJIY)l(AlUHX - rPA)l(JlAlf 
COBETCKOH JIHTBbl B rOJlbl BEJIHKOR OTE'IECTBEHHOR BORHbl 

BoccTattoe.r1ett1te CoecTn:oit e.TJaCTII e /l II r
ee II npHHHTHe pecny6mtKII e cocTae CCCP K')

peHHhI'.\t o6pa30M Jl3MeHIIJUJ q:>yHKUltH II o6UlCCf

BeHHblii CTaTyc BOeHHblX 6116.rrnoreK. En6JIIIOTeKJI 

6blBWeil apM!Ht JlnTBbl, peopraHJl30B3HHOi'i B 29· 
rcpp1nop11aJ1bHb1i1 Kūpnyc Kpacttoi1 Ap~1m, :-.1e

HH.111 CBOII cpoH,'1.bl H co.nepiK3Hlfe pa60Tbl. O!lil 

nepecra.111 cywecrnoearb e Ha4a.1e eoiitthI, raK 
K3K noc.,c ,11.o.1rHx THiKe„lblX 06opOHJITC.'lbHblX 

6oce 29-ri xopnyc e aerycre l 941 roJ.a Ub1.1 

pac4'op'.\111poeatt. 
B COBCTCKO),I Tbl.'1Y eecHOit 1942 ro!la 6bl.13 

K JI E M E H C A C CM H K 51 B 11 Ų 10 C 

PeJto'.\1e 

Kpacttof1 Ap:-.11tH. B ee 4acn1x H nonpa3,1e.1c:1 1-

HX 6bl/lH COJ)l3Hbl 6H6.1IIOTCKH, KOTūpb!L' Kmtn

,1CKT083.111Cb KHllra:-,.rn JI ncpHU,!lHIWii KaK l!;J pyc

CKOM, TaK H Ha mfTOBCKOM fl3b1Kax. 

Kpo)fe 16-fi .lHBlf31111, rpaiK,na11e CoBl'TCKo:1 

.I1 IITBbl HeC.'lH BOeHHyto c.,y;+.6y H a .upyrnx co~

,lllHeHl!flX H 11acTflX KpacHOI1 ApMHH. OH11 oG

c.,yiK11aaJ111cb 6H6JJHOTeKa:'\1H 3THX coe,111HeH11i'1 

11acreH, KOTOpble nonO„lHfl.lHCb ne11aTHbl:'\tll !!3.]d· 

HlfflMII II Ha „1HTOBCK0:'\I fl3b!Ke. 

De11aTHhJe H3,U3Hllfl Ha pO,lHOM H3blKL' ;l'.)

X0,1llf,1lf ,no BOHHOa-rpa:+:naH CoseTCKOi'! .'l11TB'.,I 

(03,.'laHa 16-fl llllTUBCKaH crpe.'lKOBaH ,!lltBIIJHfl Ha BCCX 3Tanax eofJHbl. 

BIBUOTHEKARISCHE BEDIENUNG BORGER-SOLDATEN SOWJETUTALENS 
1N DEN JAHREN DES GR08EN VATERIANDISCHEN KRIEGES 

KLEMENSAS SINKEVIC!US 

Zusammenfassung 

Nach den schweren Schutzkdmpfen wurde im 
August 1941 das aus der ehemaligen litauischen 
Armee zusammengesetzte 29-ste Teritorialkorps 
aufgel6st. Die Bibliotheken seiner Truppen sind 
verlorengegangen. 

lm sowjetischen Ri.icken wurde im Fri.ihling 
des Jahres 1942 die 16-te litauische Schi.itzendi-
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vision der Roten Armee gebildet. In ihren Trup

pen wurden Soldatenbibliotheken komplettiert. 

Litauer waren zur Armeedienst auch in an

dere Truppen der Roten Armee aufgerufen 

worden. Die Bestdnde ihrer Bibliotheken wurden 

durch die Presse in litauischer Sprache erweitert. 


